
                                                             
 
 
 

                             
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
          30   ноября 2020 года                                                                    №     699                        
     пгт. Долгое   
 
О проекте  бюджета городского поселения Долгое Орловской области на 2021 год 

 и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Положением «О бюджетном процессе в городском поселении Долгое Орловской 
области», утвержденного решением Должанского поселкового Совета народных 
депутатов от 18 октября 2016 года № 9, 

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить основные параметры проекта бюджета городского поселения 

Долгое Орловской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  
согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5. 

2.  Внести в установленном порядке на рассмотрение  Должанского 
поселкового Совета народных депутатов проект бюджета  городского поселения 
Долгое Орловской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 
 
 
Глава администрации района                                                                 Б. Н. Макашов              
 
 
.   



Информация  
 к проекту бюджета Должанского района  на 2021 год  и плановый период 2022-

2023 годов  
 
 

      Проект бюджета района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов  
подготовлен в соответствии со статьей 184.1 БК РФ, и  Положения «О бюджетном 
процессе в Должанском районе»  
 Формирование бюджета района на 2021 год  и плановый период осуществлялось 
на основе прогноза социально-экономического развития Должанского  района на 
2021 год и на плановый  период 2022- 2023 годов, основных направлений 
бюджетной и налоговой политики  Должанского района Орловской области на 
2021-2023 годы, оценки поступлений доходов и ожидаемого исполнения за  год. 
      В 2021 году в целом доходы бюджета планируются в сумме 150355,2 тыс. руб., 
в том числе   собственные доходы бюджета района планируются в сумме 72929,5 
тыс. руб.   
      В 2021 году планируется поступление НДФЛ в сумме  55536,0  тыс. руб. 
Единый сельскохозяйственный налог на 2021 год планируется в сумме  3174,0  
тыс.руб. ЕНВД  в сумме 300,0 тыс.руб. ,госпошлина в сумме 763 тыс. руб., 
арендная плата за землю  3091,0 тыс.руб. , доходы от  сдачи в аренду имущества 
в сумме 482 тыс. руб., плата за негативное воздействие  на окружающую среду  
467 тыс.руб.,  штрафы 636 тыс.руб. Основными доходными источниками являются 
НДФЛ, ЕСХН, ЕНВД, арендная плата за землю. 
       Бюджет района предполагается с дефицитом в сумме 7000,5 тыс.руб.  
Расходы  на 2021 год планируются в сумме 157355,7 тыс. руб., в том числе  из 
расчета собственных доходов в 2021 году  расходы планируются в сумме 79930, 
тыс. руб, которые   просчитывались на основании Бюджетного кодекса РФ и 
нормативного законодательства. 
       Планирование расходов осуществляется по разделам, подразделам, 
целевым статьям бюджетной классификации, по программному и не 
программному направлению. 
      Формирование расходов на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления  осуществлялось  на основании установленной структуры  и 
численности  органов местного самоуправления, а также в соответствии  с 
Положением о муниципальной службе в Должанском районе  определяющим,  
порядок формирования  фонда оплаты труда и денежное содержание 
муниципальных служащих. 
      Бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности  органов местного 
самоуправления  отражены по соответствующему разделу и подразделу  
бюджетной классификации,   по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  
и   на 2021 год  планируются в объеме 20423,1 тыс..руб., в том числе по 
подразделу «Функционирование Правительства РФ, высших органов 
исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций» предусмотрены 
ассигнования  на содержание и обеспечение деятельности аппарата  местных 
органов власти  на 2021 год в объеме  16160,0 тыс. руб., это на оплату труда,  на 
услуги связи, транспортные услуги, коммунальные услуги, на услуги  по 
содержанию имущества, прочие услуги и прочие расходы, на увеличение 
стоимости основных средств и увеличение стоимости материальных запасов. 
      На обеспечение деятельности финансовых органов, предусмотрены 
ассигнования в объеме 2250  тыс. руб. на оплату труда,  услуги связи, расходы на 
увеличение стоимости основных средств  и увеличение стоимости материальных 
запасов. 
      На содержание органов финансового контроля  предусмотрены ассигнования 
в сумме 520 тыс. руб.    
      Резервные фонды предусмотрены- 250 тыс. руб. 



      На другие общегосударственные вопросы предусмотрены ассигнования в 
объеме 1188,3 тыс. руб., из расчета собственных доходов 500 тыс. руб., то есть 
административная комиссия  45 тыс. руб., полномочия в сфере трудовых 
отношений 55 тыс. руб.,  оценка недвижимости 200,0 тыс. руб., на мероприятия в 
рамках программ в сумме 200 тыс. руб.   
      По разделу 02 «Национальная оборона» запланированы расходы в сумме 
861,4 тыс. руб., данные средства выделяются из федерального бюджета. 
      По разделу 04 «Национальная экономика» запланированы ассигнования в 
сумме 15614,0 тыс. руб., в том числе, дорожное хозяйство- 15384,0 тыс. руб., за 
счет акцизов, другие вопросы в области национальной экономики и  кадастровые 
работы 230,0 тыс. руб. 
      По разделу 05 « Жилищно-коммунальное хозяйство» запланированы 
расходы  за счет собственных доходов в сумме 370 тыс. руб., включая взносы  на 
капитальный ремонт и 300,0 тыс. руб. субсидии на коммунальные услуги. 
      По разделу 07 « Образование»  расходы   на 2021 год планируются в объеме  
92199,5 тыс. руб. из расчета  собственных доходов в сумме 36420 тыс. руб.,  в том 
числе, на финансирование учреждений дошкольного образования расходы 
запланированы  в сумме 12889,9 тыс. руб., на финансирование учреждений 
общего образования запланированы расходы в сумме 65931,9 тыс. руб., на 
дополнительное образование 4620,0   тыс. руб. 
      По молодежной политике и оздоровлению детей расходы планируются в 
сумме 350,0   тыс. руб. 
      Другие расходы в области образования  планируются на 2021 год в сумме 
4377,7 тыс. руб.  Расходы по дошкольному и общему образованию запланированы 
в рамках программ: «Развитие образования в Должанском районе», «Молодежь». 
     По разделу 08 «Культура» расходы  на 2021 год планируются в сумме 13093,2 
тыс. руб.,  в том числе на содержание библиотек, музея, дома культуры в сумме 
10788,2 тыс. руб. Расходы  по культуре запланированы с учетом муниципальной 
программы,  «Развитие  культуры и искусства, архивного дела , сохранение и 
реконструкция  военно-мемориальных объектов в Должанском районе  Орловской 
области».  Другие расходы в области культуры, кинематографии  и средств 
массовой информации планируются в сумме 2305,0 тыс. руб.  
      По разделу 10 «Социальная политика»  расходы предусматриваются в 
объеме 10867,1  тыс.руб. , из расчета собственных доходов в сумме 1226,0 тыс. 
руб. в том числе пенсионное обеспечение 790 тыс. руб. 
      По разделу 11 «Физическая культура и спорт»  расходы планируются  в 
сумме  270,0 тыс. руб. 
       По разделу 14 «Межбюджетные трансферты» предусмотрены расходы на 
оказание финансовой помощи  нижестоящим бюджетам  в виде дотаций   на 
сбалансированность на 2021 год в сумме 700,0 тыс.руб. и дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 2957,4 тыс. руб. 
      Проект бюджета на плановый период 2022 года по доходам составляет  в 
сумме   158884,1 тыс. руб., по  расходам  в сумме 164671,6   тыс. руб. с 
дефицитом    5787,5 тыс. руб. проект бюджета на плановый период 2023 года  по 
доходам составляет 159493,1  тыс. руб., по расходам в сумме 164471,6 тыс. руб., 
с дефицитом 4978,5 тыс. руб. 
 
 
 
 
 
Начальник финансового отдела  
администрации Должанского р-на                                                      И.П. Чеботкова 
  



    



                                                         Приложение 1 к постановлению                                                                       
                                                                                                                 администрации Должанского района 
                                                                                                                 от   30.11.2020 года       №  699                                                                             
                                                                                                                                   
Проект бюджета городского поселения Долгое Орловской области на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов по 

доходам  
 
 

                                                                                                                                                                                                                                     (тыс. рублей) 

Наименование План по 
доходам на 
2020 год  по 
первоначаль

ному 
бюджету 

План по 
доходам на 

2020 год  (на 
01.11.2020г.) 

Исполнение 
по доходам  

на 
01.11.2020г. 

Прогноз 

2021 год 2022 год 2023 год 

Налог на доходы физических лиц 5794,0 6148,4 3962,8 5500,0 5600,0 5771,0 

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

1134,0 1374,9 994,2 1214,1 1253,5 1293,6 

Единый сельскохозяйственный 
налог 

1300,0 2174,4 5466,6 2000,0 1950,0 1550,0 

Налог на имущество физических 
лиц 

350,0 350,0 150,7 250,0 250,0 250,0 

Земельный налог 1400,0 1481,0 804,3 1129,6 1065,2 1589,0 

Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности 

0,0 50,0 348,9 0,0 0,0 0,0 

Доходы от оказания платных услуг 
(работ)  
и компенсации затрат государства 

80,0 80,0 61,8 80,0 80,0 80,0 

Доходы от продажи материальных  
и нематериальных активов 

21,4 21,4 1338,5 0,0 0,0 0,0 



Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

0,0 0,0 175,4 0,0 0,0 0,0 

Прочие неналоговые доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого налоговые и неналоговые 
доходы 

10058,0 11680,1 13303,2 10173,7 10198,7 10533,6 

Безвозмездные поступления 4480,5 54219,5 54187,0 4160,0 2877,6 641,9 

Безвозмездные поступления  
от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

4480,5 54219,5 54187,0 4160,0 2877,6 641,9 

Дотации бюджетам  субъектов 
Российской Федерации   
и муниципальных образований 

395,5 7906,4 7874,1 384,8 384,8 407,8 

Субсидии бюджетам  бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

2358,4 2541,4 2541,4 2350,9 2258,7 0,0 

Субвенции  бюджета субъектов 
Российской Федерации  
и муниципальных  образований 

226,6 245,3 245,3 227,7 234,1 234,1 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам 

1500,0 43526,4 43526,2 1196,6 0,0 0,0 

Всего доходов 14538,5 65899,6 67490,2 14333,7 13076,3 11175,5 

Дефицит (-) / профицит  (+) 0,0 240,9 240,9 0,0 0,0 0,0 

 
Глава администрации района                                                                                                         Б.Н.Макашов 
 



                                              



                    Приложение 2 к постановлению                                              
                                                                            администрации Должанского района 
                                                                            от     30.11. 2020 года №699                              
                                                                                                                                   

Оценка ожидаемого исполнения  бюджета городского поселения Долгое 
Орловской области района за 2020 год 

 
                                                                                                                                                    (тыс. рублей) 

Наименование Ожидаемое 
исполнение 
за 2020 год 

Налог на доходы физических лиц 5148,4 

Акцизы под акцизным товарам, реализуемые на территории Российской 
Федерации 

1375,0 

Единый сельскохозяйственный налог 5466,6 

Налог на имущество физических  лиц 350,0 

Земельный налог 1481,0 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

 400,0 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства 

80,0 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1338,5 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 180,0 

Прочие неналоговые доходы 0,0 

Итого налоговые и неналоговые доходы 15819,5 

Безвозмездные поступления 54219,5 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

54219,5 

Дотации бюджетам  субъектов Российской Федерации  и муниципальных 
образований 

7906,4 

Субсидии бюджетам  бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

2541,4 

Субвенции  бюджета субъектов Российской Федерации и муниципальных  
образований 

245,3 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 43526,4 

Всего доходов 70039,0 

Дефицит (-) / профицит  (+) 240,9 

 





 

Приложение 3 к постановлению 

администрации Должанского района 

от     30.11.  2020 г  № 699 

Проект бюджета (первоначальный) городского поселения Долгое Орловской области на 2021 год и на плановый период 2022 - 2023  годов по расходам  

Наименование РЗ ПР 

Бюджет  
2020 
год(первона
чальный) 

уточненный 
бюджет 
2020 г. 

исполнение 
бюджета за 
10 месяцев 
2020 г. 

ожидаемое 
исполнение 
бюджета за 
2020 год 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
2021 г 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
2022 г 

Объем 
бюджетн
ых 
ассигнов
аний 
2023 г 

Общегосударственные вопросы: 01   185 364,7 178,1 334,7 207 207 207 

муниципальные средства     185 364,7 178,1 334,7 207 207 207 

целевые безвозмедные поступления     0 0 0 0 0 0 0 

Обеспечения проведения выборов и 
референдумов 01 07               

Резервные фонды органов местного 
самоуправления 01 11 30 30 0 0 30 30 30 

Другие общегосуд. вопросы, всего 
(программная и не программная часть) в том 
числе: 01 13 155 334,7 178,1 334,7 177 177 177 

муниципальные средства     155 334,7 178,1 334,7 177 177 177 

целевые безвозмедные поступления       0 0 0 0 0 0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 50 50 12,7 50 0 105 105 

Выполнение других обязательств государства 01 13 0 169,7 111,1 169,7 62 62 62 

Уплата прочих налоговых сборов 01 13   10 4,7 10 10 10 10 



Реализация муниципальных программ 01 13 105 105 49,6 105 105 0 0 

Национальная оборона: 02   226,6 245,3 179,2 245,3 227,7 234,1 234,1 

муниципальные средства                   

целевые безвозмедные поступления     226,6 245,3 179,2 245,3 227,7 234,1 234,1 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 226,6 245,3 179,2 245,3 227,7 234,1 234,1 

Национальная экономика 04   5695,9 54991,4 47686,2 54991 6455,5 4208,8 3250 

муниципальные средства     4593,5 48459,2 46583,8 48458,8 5506,2 3259,5 3250 

целевые безвозмедные поступления     1102,4 6532,2 1102,4 6532,2 949,3 949,3 0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)   04 09 300 400 99,9 399,9 4496,6 3000 3000 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  в 
рамках муниципальной программы "Повышение 
безопасности дорожного движения в 
Должанском районе на 2020 год" 04 09 3582,5 46099,2 46098,9 46098,9       

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  в 
рамках муниципальной программы 
"Формирование современной городской среды 
городского поселения Долгое Орловской 
области на 2018-2024 годы" 04 09 1113,4 1113,5 1113,5 1113,5 958,9 958,8 0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) в 
рамках муниципальной программы "Реализация  
проекта "Народный бюджет" в Должанском 
районе на 2020  год" 04 09 0 6626,3 0 6626,3       

 Другие вопросы в области национальной 
экономики  04 12 700 752,4 373,9 752,4 1000 250 250 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05   8131 9527,1 6454,2 8325 7297,9 8426,4 7484,4 

муниципальные средства     6875 8271,1 5198,2 7069 6030 7117 7484,4 

целевые безвозмедные поступления     1256 1256 1256 1256 1267,9 1309,4 0 

Жилищное хозяйство 05 01 200 250 212,1 250 200 200 200 

Коммунальное хозяйство 05 02 590 659,9 232,1 559,9 500 500 500 

Благоустройство всего в т. ч. программная и не 
программная часть) 05 03 7341 8617,1 6010 7515,1 6597,9 7726,4 6784,4 

Благоустройство ( в т. ч. не программная часть) 05 03 6050,6 7328,7 4721,6 6226,7 5141,6 6403,9 6784,4 

Благоустройство в рамках 
программы"Формирование современной 
городской среды городского поселения Долгое 
Орловской области на 2018-2024 годы" 05 03 1288,4 1288,4 1288,4 1288,4 1456,3 1322,5 0 

Благоустройство в рамках программы"Развитие 
культуры и искусства, архивного дела, 
сохранение и реконструкция военно- 05 03 2 0           



мемориальных объектов в Должанском районе 
Орловской области(2018-2020 годов)" 

Культура, кинематография и средства 
массовой информации 08   0 230,2 225 230,2 145,6 0 0 

муниципальные средства     0 47,4 42,2 47,4 0 0 0 

целевые безвозмедные поступления     0 182,8 182,8 182,8 145,6 0 0 

Культура  всего (в том числе программная и не 
программная часть) 08 01 0 230,2 225 230,2 145,6 0 0 

Культура  всего в рамках муниципальной 
программы "Развитие культуры и искусства, 
архивного дела, сохранение и реконструкция 
военно-мемориальных объектов в Должанском 
районе Орловской области(2021-2023 годы)" 08 01 0 20 15 20 74,1 0 0 

Культура  всего в рамках муниципальной 
программы "Развитие культуры и искусства, 
архивного дела, сохранение и реконструкция 
военно-мемориальных объектов в Должанском 
районе Орловской области(увековечение 
памяти погибших при защите Отечества на 
2019-2024 годы)" 08 01 0 210,2 210 210,2 71,5 0 0 

Межбюджетные трансферты 14   300 300 225 300 0 0 0 

муниципальные средства     300,0 300 225 300 0 0 0 

целевые безвозмедные поступления       0 0 0 0 0 0 

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных образований 14 03 300 300 225 300       

Всего расходов:     14539 65658,7 54947,8 64426,2 14333,7 13076,3 11175,5 

муниципальные средства     11954 57442,4 52367,9 56209,9 11743,2 10583,5 10941,4 

целевые безвозмедные поступления     2585 8216,3 2579,9 8216,3 2590,5 2492,8 234,1 

 





 

Приложение  4 к постановлению 

администрации Должанского района 

от  30.11.  2020 г  №699 

Оценка ожидаемого исполнения  бюджета городского поселения Долгое  за 2020 год 

                      (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР 

Ожидаемое 

исполнение 

бюджета  

1 2 3 5 

Общегосударственные вопросы 01   334,7 

Резервные фонды органов местного самоуправления  01 11 0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 334,7 

Национальная оборона 02   245,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 245,3 

Национальная экономика 04   54991 

Дорожное хозяйство  04 09 54238,6 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 752,4 

Жилищно- коммунальное хозяйство 05   8325 

Жилищное хозяйство 05 01 250 

Коммунальное хозяйство 05 02 559,9 

Благоустройство 05 03 7515,1 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08   230,2 

Культура 08 01 230,2 

Межбюджетные трансферты 14   300 

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

образований 14 03 300 

Всего расходов     64426,2 

Глава администрации района Б.Н.Макашов 

 



                                                                   Приложение 5 к постановлению                       
                                                                            администрации Должанского района 
                                                                            от    30.11. 2020 года №  699                             
                                                                                                                                   
Прогноз основных характеристик бюджета городского поселения Долгое 
Орловской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
                                                                                             
 

                                                                                               (тыс. рублей) 

Наименование        Прогноз основных характеристик 

2021 год 2022 год 2023 год 

Общий объем доходов 14333,7 13076,3 11175,5 

Общий объем  расходов  14333,7 13076,3 11175,5 

Дефицит (-) / профицит  (+) 0,0 0,0 0,0 
 

                                                                                 
 


